
     JUDEȚUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI 
 CONSILIUL LOCAL 
 
                                                                                  H  O  T  Ă  R  Â  R  E  
                                                     Privind  rectificarea  bugetului  local pe anul  2017. 
  
 
         Consiliul Local al Comunei Bărăști, întrunit în ședința ordinară în data de 14 Septembrie 2017 ;  
         Văzând expunerea de motive a primarului comunei, domnul Gealapu  Vergil, cu privire la 
inițierea proiectului de hotărâre, nr.2239  din 21 . 08. 2017  ; 
         Analizând raportul nr. 2241 din 21 . 08. 2017  prin care compartimentul contabilitate – buget  
propune aprobarea rectificării bugetului local dându-și avizul favorabil în acest sens; 
         Având în vedere Adresa cu nr.182  din 22.08.2017  prin care Școala Gimnazială Bărăști face 
cunoscut Aprobarea Rectificării Bugetului pentru luna August 2017 cu suma de 43.000. lei pentru 
plata salariilor și contribuțiilor la cheltuielile de personal. 
         Având în vedere prevederile art. 45, alin.(2)  din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 
         Având în vedere Legea Bugetului de Stat pe anul 2017  nr.  6/2017. 
         În conformitate cu prevederile art. 19 alin. 2 și art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
         În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. b, alin.4 lit. a ale art. 45 alin. 2 din Legea nr. 215/2001 
privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 
                                                                              H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
                Articolul  1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Bărăști, județul Olt conform 
anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                Articolul  2. Ordonatorul de credite răspunde de modul de utilizare a sumelor alocate , în 
conformitate cu dispozițiile legale în  vigoare.   
                Articolul 3. Compartimentul contabilitate - buget din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Bărăști și directorul Școlii Gimnaziale Bărăști vor asigura executarea prevederilor 
prezentei hotărâri 
                Articolul 4. Prezenta Hotărâre se va comunica: 

- Instituției Prefectului , Jud. Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- Compartimentului Buget – contabilitate  

 
          PREȘEDINTE   DE  ȘEDINȚĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                DUMITRU   VOICA                                                                      SECRETAR 
                                                                                                                              GR. BULIGA 
  
 
 
 
 
Nr.46   din  14  Septembrie 2017. 

Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 
 
      


